affavens, hoc sacrificium nostrum, indullentissima (indulgentissima) pietate prosequere, discendat (descendat) domine plenitudo, magistatis (majestatis), divinitatis, pietatis, virtutis, benedictionibus (benedictionis) et gloriae tuae, *super hunc panem, et super hunc calicem, et fiat nobis, legitima eucharistia in transformatione corporis et sanguinis domini*, ut quicumque et cotiescumque ex hoc panem (pane), et ex hoc calice libaberimus (libaverimus), sumamus nobis, monumentum (monumentum) fidei, sincerem (sinceritatem) dilectiones (dilectionis), tranquilla (tranquillam) spem resurrectionis, adque immortalitatis aeternae . . . — Das nächstälteste, vor der Zeit der Karolinger im Narbonensischen Gallien gebrauchte sogenannte Missale Gothicum (zu Rom 1680 von Thomasius edirt) kennt sechs Epiklesen, von welchen zwei hier ihre Stelle finden mögen: In assumptione S. Mariae matris Domini nostri Postmysterium: *Descendat, Domine, in his sacrificiis tuae benedictionis coaeternus et cooperator Paraclitus Spiritus, ut oblationem, quam tibi de tua terra fructificante porregimus, coelesti permuneratione (permutatione?) te sanctificante, sumamus: ut translata fruge in corpore, calice in cruore, proficiat meritis, quod obtulimus pro delicto. Praesta, omnipotens Deus, qui vivis et regnas in saec. — In fest. S. Leudegarii Martyris Post-Secreta: Haec facimus, Domine, passionem tuam commemorantes, haec facimus, pater Jesu Christe (Christi), qui nobis de lege veteri novam tradidisti. Concede nobis, intercedente beato antistite tuo Leudegario martyre, . . . ut desendat hic benedictio tua super hunc panem et calicem in transformatione Spiritus sancti, uti haec benedicendo benedicas, sanctificando sanctifices: ut quicumque ex utra benedictione sumpserimus, aeternitatis praemium et vitam consequi mereamur aeternam. Per ipsum Dominum. — Da der heilige Leodegar im Jahre 678 starb, so fällt die Abfassung der bezüglichen Messe wohl in's Ende des 7. Jahrhunderts und zeugt dafür, dass damals das Bewusstsein um die Epiklesis in der *gallischen Kirche* noch sehr lebendig war (Hoppe, S. 69—74). In besonders klarer Weise besitzt die *mozarabische Messe* in der den Einsetzungsworten sich eng anschliessenden oratio post-*

pridie die Epiklesis der alten Kirche. Als Beispiel mögen folgende Orationen dienen.

In secundo Dominico post octavas Epiphaniae: Vitam nostram, Domine, unigeniti tui mortem votiva confessione promerentes, resurrectionem ejus et ascensionem in coelos fide indubitata fatemur Ob hoc ergo quaesumus famulantes, ut oblationem hanc *Spiritus tui permixtione sanctifices et corporis ac sanguinis Domini nostri Jesu Christi plena transformatione conformes:* ut hostia, qua nos redemptos esse meminimus, mundari a sordibus facinorum mereamur. Amen. — *In festo S. Christinae virginis et martyris:* Haec igitur praecepta servantes, sacrosancta munera nostrae salutis offerimus, obsecrantes te, clementissime omnipotens Deus, *ut infundere digneris Spiritum tuum sanctum super haec libamina, ut fiat nobis legitima eucharistia* in tuo Filii tui nomine et Spiritus sancti benedicta, in transformatione ejusdem corporis Domini nostri Jesu Christi Filii tui: edentibus nobis in vitam aeternam regnumque perpetuum (Hoppe, S. 80—83). So erheben sich aus dem Schoosse der abendländischen Kirche selbst, aus der Tiefe entschwundener Jahrhunderte unwiderlegbare Zeugnisse dafür, dass die heilige orthodox-katholische Kirche des Orients, wie in allen Dingen, so auch *hier*, die von den Vätern ererbte apostolische Tradition treu bewahrt hat.